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Mesto Humenné
Mestské  zastupiteľstvo v  Humennom



Návrh na

U Z N E S E N I E

z V. riadneho zasadnutia Mestského  zastupiteľstva  v Humennom

dňa: 30. 08. 2011                                                                                    číslo: .../2011

k Doplnku č. 2 

ku Všeobecne záväznému nariadeniu č. 96/2008 o príspevku na čiastočnú úhradu nákladov činností v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej  pôsobnosti mesta Humenné

Mestské zastupiteľstvo v Humennom

b e r i e     n a     v e d o m i e  

Finančné pásma  nákladov na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórii stravníkov a príspevok zákonného zástupcu dieťaťa a žiaka vo výške nákladov na nákup potravín od 01.09.2011 

a   s c h v a ľ u j e   

Doplnok č. 2 ku Všeobecne záväznému nariadeniu č. 96/2008 o príspevku na čiastočnú úhradu nákladov činností v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej  pôsobnosti mesta Humenné 

D ô v o d o v á  s p r á v a

      Ministerstvo školstva,vedy,výskumu a športu Slovenskej republiky v súlade s § 140 ods. 11  zákona č. 245/2008 Z.z. O výchove a vzdelávaní zverejnilo dňa 26.07.2011  na svojom webovom sídle aktualizáciu finančných pásiem nákladov na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov a príspevku zákonného zástupcu dieťaťa  a žiaka. Finančné pásma predstavujú rozpätie nákladov na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov a príspevok zákonného zástupcu dieťaťa a žiaka vo výške nákladov na nákup potravín. 

        Finančné pásma  na nákup potravín sú platné od 1. 9. 2011.

     V súvislosti s aktualizáciou finančných pásiem zriaďovateľ podľa §140 ods. 10 zákona č. 245/2008 Z.z. O výchove a vzdelávaní je povinný stanoviť výšku finančných nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov a príspevku zákonného zástupcu dieťaťa a žiaka teda finančné pásmo.

      V prílohe predkladáme Finančné pásma nákladov na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategógií stravníkov a príspevok zákonného zástupcu dieťaťa a žiaka vo výške nákladov na nákup potravín od 01.09.2011.Tabuľky obsahujú 5 finančných pásiem.

       VzN č. 96/2008 bolo schválené 1.finančné pásmo nákladov na nákup potravín na jedno jedlo. a toto pásmo je aktuálne až  doteraz. V roku 2011 dochádza neustále k navýšeniu nákupných cien potravín a v snahe dodržania nutričných hodnôt a materiálno - spotrebných noriem a receptúr, ktoré vstúpili do platnosti dňom 1.1.2011  navrhujeme schváliť 2. finančné pásmo pre deti a žiakov Doplnkom č.2 k VzN č. 96/2008 o príspevku na čiastočnú úhradu nákladov činností v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Humenné.

        Druhé finančné pásmo predstavuje  oproti doterajšiemu finančnému limitu,ktorý bol schválený v roku 2008 nárast na jedno jedlo pri MŠ + 0,12 €, ZŠ 1. stupeň +0,12 €, ZŠ 2. stupeň + 0,11 €, dospelí stravníci + 0,12 €, internátna škola 1. stupeň + 0,25 € a internátna škola 2. stupeň + 0,25 €.

       Rodičia detí  ohrozených sociálnym vylúčením  navštevujúcich  MŠ budú prispievať denne čiastkou 0,12 € a rodičia žiakov  ohrozených sociálnym   vylúčením navštevujúcich ZŠ  budú  pre stravníkov od 11 - 15 rokov prispievať čiastkou na deň 0,01 €, lebo výška dotácie ÚPSVaR v zmysle zákona č. 544/2010  Z.z. o dotáciách v pôsobnosti MPSV a R SR je najviac 1,00 euro.

     V súvislosti so skutočnosťou, že Doplnok č. 2 po schválení v mestskom zastupiteľstve bude 15 dní vyvesený na úradnej tabuli mesta Humenné , účinnosť nadobudne od 1.10.2011 . 

Stanovisko komisie školstva, mládeže a športu

Komisia  školstva,mládeže a športu na zasadnutí dňa 8.8.2011 zobrala na vedomie Doplnok č. 2 k VzN č. 96/2008 o príspevku na čiastočnú úhradu nákladov činností v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej  pôsobnosti mesta Humenné a odporúča Mestskému zastupiteľstvu tento Doplnok č. 2 schváliť.

Stanovisko mestskej rady

Mestská rada  v Humennom  na zasadnutí dňa 17.8.2011 uznesením č. 95/2011 zobrala na vedomie Doplnok č.  k VzN č. 96/2008 o príspevku  na čiastočnú úhradu nákladov činností v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Humenné a odporúča Mestskému zastupiteľstvu  v Humennom tento Doplnok č. 2 schváliť.

Doplnok č. 2 

ku Všeobecne záväznému nariadeniu č. 96/2008 o príspevku na čiastočnú úhradu nákladov činností v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Humenné

     Mesto Humenné v súlade so zákonom č. 245/2008 Z.z. O výchove a vzdelávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v zmysle Finančných pásiem vydaných Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR platných od 1.9.2011 vydáva tento Dodatok č.2 ku Všeobecne záväznému nariadeniu č. 96/2008 o príspevku na čiastočnú úhradu činností v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Humenné. K zmene dochádza v článku č. 8.

Článok  8

Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov  v školskej jedálni a  vo výdajnej školskej jedálni

1 .Školská jedáleň a výdajná školská jedáleň poskytuje stravovanie deťom a žiakom za čiastočnú      úhradu nákladov, ktoré uhrádza zákonný zástupca  vo výške nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov v nadväznosti na odporúčané výživové dávky. 

Finančné  intervaly kategórií stravníkov sú:

         a)  materská škola (2 – 6 rokov) :  finančné pásma od 1,05 € - 1,34 €  denný limit / desiata,      

               obed, olovrant./                                                            

         b)  prvý stupeň základnej školy  (6 – 11 rokov) :   od  0,88 – 1,16 €  ( obed )

         c)  druhý stupeň základnej školy ( 11- 15 rokov) : od  0,95 – 1,22 € ( obed ) 

         d)  stredná škola ( 15- 19 rokov, dospelý stravník):od  1,05 – 1,33 € ( obed )


         e)  školský internát ( stravníci od 6 – 11 rokov):      od 2,28 – 2,73 €  z toho: 

                                                       raňajky   –  0,33 – 0,37 €

                                                       desiata    –  0,25 – 0,29 €

                                                       obed       –  0,88 -  1,16 € 

                                                                           olovrant  –  0,21 – 0,21 €

                                                                           večera    -    0,61 - 0,70 €                        

          f)  školský internát ( stravníci od 11 – 15 rokov): od 2,43 – 2,87 €  z toho:

                                                        raňajky   –  0,38 – 0,42 €                           

                                                        desiata   –   0,25 – 0,29 €       

                                                        obed      –   0,95 – 1,22 €  

                                                        olovrant –   0,21 – 0,21 €   

                                                        večera   –    0,64 - 0,73 €

        g)   zamestnanec školy a  školského zariadenia:


   cena obedu: 



 od 2,49 - 2,95 € (obed)



   príspevok zamestnávateľa
55 %:
od  1,37- 1,62 € (obed)



        zamestnanec dopláca                      od 1,12 – 1,33 € (obed)
        

             h)   cudzí stravník


     od  2,49 – 2,95 € (obed)


   2.MsZ v Humennom schvaľuje výšku  finančných nákladov na nákup potravín v 2. pásme

          podľa vekových kategórií stravníkov takto:   

         a)  materská škola (2 – 6 rokov) :                         1,12 € denný limit /desiata,obed, olovrant /                                                             

         b)  prvý stupeň základnej školy  (6 – 11 rokov)  :0,95 €  ( obed )

         c)  druhý stupeň základnej školy ( 11- 15 rokov) 1,01 € ( obed ) 

         d)  stredná škola ( 15- 19 rokov, dospelý stravník):1,12 € ( obed )


         e)  školský internát ( stravníci od 6 – 11 rokov):    2,41 €  z toho: 

                                                       raňajky  –  0,34  €

                                                       desiata   –  0,27  €

                                                       obed       –  0,95 € 

                                                                           olovrant –  0,21  €

                                                                           večera –     0,64  €                        

          f)  školský internát ( stravníci od 11 – 15 rokov):  2,54  €  z toho:

                                                        raňajky –  0,39 €                           

                                                        desiata –   0,27 €       

                                                        obed    –   1,01 €  

                                                        olovrant – 0,21 €   

                                                        večera –    0,66 €

        g)   zamestnanec školy a  školského zariadenia:


   cena obedu: 



  2,49 € (obed)



   príspevok zamestnávateľa
55 %:
 1,37 € (obed)



        zamestnanec dopláca                       1,12 € (obed)
        

         h)   cudzí stravník


    finančný limit 1,12 € + vecná réžia


         Schválením druhého finančného pásma  nákladov na nákup potravín na jedno jedlo sa ruší odsek č. 4

 .

Článok 9 

Záverečné ustanovenia

     Ostatné znenie Všeobecného záväzného nariadenia č.96/2008 z 27.08.2008 zostáva nezmenené

v platnosti.

Návrh tohto Doplnku č.2 bol vyvesený na verejné pripomienkovanie  dňa 12.8.2011 a bude zvesený

 dňa 22. 8. 2011. 

Finančné pásma

nákladov na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov a príspevok zákonného zástupcu dieťaťa a žiaka vo výške nákladov na nákup potravín                                                 od 01. 09. 2011

MŠ denné
Desiata
Obed
Olovrant

Spolu

(stravníci od 2 – 6 rokov)
€
€
€

€

1. pásmo
0,24
0,60
0,21

1,05

2. pásmo
0,26
0,64
0,22

1,12

3. pásmo
0,28
0,68
0,23

1,19

4. pásmo
0,30
0,72
0,25

1,27

5. pásmo
0,32
0,76
0,26

1,34

Základná škola

Obed


Spolu

(stravníci od 6 – 11 rokov)

€


€

1. pásmo

0,88


0,88

2. pásmo

0,95


0,95

3. pásmo

1,01


1,01

4. pásmo

1,09


1,09

5. pásmo

1,16


1,16

Základná škola

Obed


Spolu

(stravníci od 11 – 15 rokov)

€


€

1. pásmo

0,95


0,95

2. pásmo

1,01


1,01

3. pásmo

1,09


1,09

4. pásmo

1,16


1,16

5. pásmo

1,22


1,22

Stredná škola

Obed


Spolu

(stravníci od 15 – 18/19 rokov)

€


€

1. pásmo

1,05


1,05

2. pásmo

1,12


1,12

3. pásmo

1,19


1,19

4. pásmo

1,26


1,26

5. pásmo

1,33


1,33

Internátne školy a školské zariadenia
Raňajky
Desiata
Obed
Olovrant
Večera
Spolu

(stravníci od 2 – 6 rokov)
€
€
€
€
€
€

1. pásmo
0,28
0,24
0,60
0,21
0,49
1,82

2. pásmo
0,29
0,26
0,64
0,22
0,52
1,93

3. pásmo
0,30
0,28
0,68
0,23
0,55
2,04

4. pásmo
0,31
0,30
0,72
0,25
0,57
2,15

5. pásmo
0,33
0,32
0,76
0,26
0,63
2,30

Internátne školy a školské zariadenia
Raňajky
Desiata
Obed
Olovrant
Večera
Spolu

(stravníci od 6 – 11 rokov)
€
€
€
€
€
€

1. pásmo
0,33
0,25
0,88
0,21
0,61
2,28

2. pásmo
0,34
0,27
0,95
0,21
0,64
2,41

3. pásmo
0,35
0,29
1,01
0,21
0,66
2,52

4. pásmo
0,36
0,29
1,09
0,21
0,68
2,63

5. pásmo
0,37
0,29
1,16
0,21
0,70
2,73

Internátne školy a školské zariadenia
Raňajky
Desiata
Obed
Olovrant
Večera
Spolu

(stravníci od 11 – 15 rokov)
€
€
€
€
€
€

1. pásmo
0,38
0,25
0,95
0,21
0,64
2,43

2. pásmo
0,39
0,27
1,01
0,21
0,66
2,54

3. pásmo
0,40
0,29
1,09
0,21
0,67
2,66

4. pásmo
0,41
0,29
1,16
0,21
0,70
2,77

5. pásmo
0,42
0,29
1,22
0,21
0,73
2,87

Internátne školy a školské zariadenia
Raňajky
Desiata
Obed
Olovrant
Večera
Spolu

(stravníci od 15 – 18/19 rokov)
€
€
€
€
€
€

1. pásmo
0,40
0,25
1,05
0,21
0,67
2,58

2. pásmo
0,41
0,27
1,12
0,21
0,68
2,69

3. pásmo
0,42
0,29
1,19
0,21
0,69
2,80

4. pásmo
0,43
0,29
1,26
0,21
0,72
2,91

5. pásmo
0,44
0,29
1,33
0,21
0,74
3,01

Finančné pásmo je výška nákladov na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov.

1. V zmysle zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka uhrádza výšku finančného príspevku na stravovanie vo výške nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov v súlade  s uvedenými finančnými pásmami bez úhrady režijných nákladov na výrobu, výdaj jedál a nápojov.

2. Pri poskytovaní jedál a nápojov – II. večere pre kategórie stravníkov od 11 – 15 a od 15 – 18/19 rokov v internátnych školách a školských zariadeniach  sa postupuje v súlade s § 6 ods. 5 písm.b ) vyhlášky MŠ SR č. 330/2009 Z.z. o zariadení školského stravovania.

